
Format Penilaian Soft Skills 
Nama Mahasiswa : ……………………………… 
NPM   : ……………………………… 
Program Studi  : ……………………………… 
 

No. Unsur Sub Unsur Butir Skor 
Skor  

Mahasiswa 
Bukti Fisik 

1. Kemampuan 
berkomunikasi 

1. Menulis karya 
Ilmiah:  
a. dalam 

majalah 
ilmiah tiap 
artikel 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Regional 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program 

Studi 

10 
8 
6 
3 
2 
1 

  

b. dalam koran/ 
majalah/ 
populer/ 
umum 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Regional 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program 

Studi 

10 
8 
6 
3 
2 
1 

  

c. dalam web 
(tiap artikel) 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Regional 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program 

Studi 

10 
8 
6 
3 
2 
1 

  

2. Mengikuti 
lomba karya 
ilmiah (karya 
tulis/ pemikiran 
kritis/ debat) 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Regional 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program 

Studi 

10 
8 
6 
3 
2 
1 

  

3. Mendapatkan 
prestasi pada 
lomba karya 
ilmiah 
(termasuk PKM 
dari Kemristek-
Dikti) 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Regional 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program 

Studi 

10 
8 
6 
3 
2 
1 

  

4. Mengikuti 
seminar ilmiah: 
a. sebagai 

pemakalah 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Regional 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program 

Studi 

6 
5 
4 
3 
2 
1 

  

b. sebagai 
peserta 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Regional 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program 

Studi 

6 
5 
4 
3 
2 
1 

  



No. Unsur Sub Unsur Butir Skor 
Skor  

Mahasiswa 
Bukti Fisik 

5. Menampilkan 
poster pada 
pertemuan 
ilmiah 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Regional 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program 

Studi 

6 
5 
4 
3 
2 
1 

  

6. Membuat 
rancangan dan 
karya 
teknologi, 
karya seni, 
pertunjukan 
karya seni 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Regional 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program 

Studi 
g. Kecamatan/ 

Kelurahan 

7 
6 
5 
4 
3 
2 

 
1 

  

7. Mengikuti 
pelatihan 
bidang 
keilmuan per 
kegiatan atau 
magang 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Ka-

bupaten/Kota 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program 

Studi 
g. Kecamatan/ 

Kelurahan 

7 
6 
5 

 
4 
3 
2 

 
1 

  

8. Mengikuti 
pelatihan/ 
magang di luar 
bidang 
keilmuan 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Ka-

bupaten/Kota 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program 

Studi 
g. Kecamatan/ 

Kelu-ahan 

7 
6 
5 

 
4 
3 
2 

 
1 

  

9. Terlibat sebagai 
tenaga 
lapangan/ 
interviewer 
pada penelitian 
dosen atau 
penelitian lain 

a.  Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Ka-

bupaten/Kota 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program 

Studi 
g. Kecamatan/ 

Kelurahan 

7 
6 
5 

 
4 
3 
2 

 
1 

  

  10. Terlibat sebagai 
tenaga 
lapangan/ 
interviewer 
pada 
pengabdian 
kepada 
masyarakat 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Ka-

bupaten/Kota 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program 

Studi 
g. Kecamatan/ 

Kelurahan 

7 
6 
5 

 
4 
3 
2 

 
1 

  

2. Minat Bakat Menduduki jabatan pada lembaga 
kemahasiswaan (intrakampus) 

  



No. Unsur Sub Unsur Butir Skor 
Skor  

Mahasiswa 
Bukti Fisik 

  A. Tingkat 
Universitas  
(tiap periode 
kepengurusan) 

1. Pengurus inti 
Ketua, Wakil/ 
Sekretaris/ 
Bendahara 

2. Ketua Bidang 
3. Anggota 

4 
 
 
 

3 
2 

  

B. Tingkat 
Fakultas  
(tiap periode 
kepengurusan) 

1. Pengurus inti: 
Ketua, Wakil/ 
Sekretaris/ 
Bendahara 

2. Ketua Bidang 
3. Anggota  

4 
 
 
 

3 
2 

  

C. Tingkat 
Program Studi  
(tiap periode 
kepengurusan) 

1. Pengurus inti: 
Ketua, Wakil/ 
Sekretaris/ 
Bendahara 

2. Ketua Bidang 
3. Anggota 

4 
 
 
 

3 
2 

  

D. Tingkat kelas 
 

1. Ketua 
2. Wakil Ketua/ 

Sekretaris/Be
nda-hara 

2 
1 

  

  Menduduki jabatan pada lembaga 
kemahasiswaan di luar kampus 

  

  a. Tingkat 
Internasional 

1. Pengurus inti 
Ketua, Wakil/ 
Sekretaris/ 
Bendahara 

2. Ketua Bidang 
3. Anggota 

4 
 
 
 

3 
2 

  

b. Tingkat 
Nasional 

1. Pengurus inti 
Ketua, Wakil/ 
Sekretaris/ 
Bendahara 

2. Ketua Bidang 
3. Anggota  

4 
 
 
 

3 
2 

  

c. Tingkat 
Provinsi/Kabu-
paten/Kota 

1. Pengurus inti 
Ketua, Wakil/ 
Sekretaris/ 
Bendahara 

2. Ketua Bidang 
3. Anggota  

4 
 
 
 

3 
2 

  

  Menduduki jabatan pada organisasi profesi dan 
kemasyarakatan 

  

  a. Tingkat 
Internasional 

1. Pengurus inti 
Ketua, Wakil/ 
Sekretaris/ 
Bendahara 

2. Ketua Bidang 
3. Anggota  

4 
 
 
 

3 
2 

  

  b. Tingkat 
Nasional 

1. Pengurus inti 
Ketua, Wakil/ 
Sekretaris/ 
Bendahara 

2. Ketua Bidang 
3. Anggota  

4 
 
 
 

3 
2 

  

  c. Tingkat 1. Pengurus inti 4   



No. Unsur Sub Unsur Butir Skor 
Skor  

Mahasiswa 
Bukti Fisik 

Provinsi/Kabu-
paten/Kota 

Ketua, Wakil/ 
Sekretaris/ 
Bendahara 

2. Ketua Bidang 
3. Anggota  

 
 
 

3 
2 

  
Prestasi dalam bidang minat dan bakat  

  

  Mempunyai prestasi 
di bidang olahraga / 
kesenian 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Ka-

bupaten/Kota 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program 

Studi 
g. Kecamatan/ 

Kelurahan 

7 
6 
5 

 
4 
3 
2 

 
1 

  

  Mengikuti sebagai 
peserta dalam 
perlombaan/ 
kegiatan olahraga/ 
kesenian 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Ka-

bupaten/Kota 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program Studi 
g. Kecamatan/ 

Kelurahan 

3,5 
3 

2,5 
 

2 
1,5 

1 
0,5 

  

  Mewakili Perguruan 
Tinggi/ Fakultas 
duduk dalam panitia 
antar-lembaga tiap 
periode 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Ka-

bupaten/Kota 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program 

Studi 
g. Kecamatan/ 

Kelurahan 

7 
6 
5 

 
4 
3 
2 

 
1 

  

  Mengikuti 
pertemuan 
organisasi/ lembaga 
tiap kegiatan 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Ka-

bupaten/Kota 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program 

Studi 
g. Kecamatan/ 

Kelurahan 

3,5 
3 

2,5 
 

2 
1,5 

1 
 

0,5 

  

  Berperan serta aktif 
dalam kepanitiaan 
tiap kegiatan 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Ka-

bupaten/Kota 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program 

Studi 
g. Kecamatan/ 

Kelurahan 

7 
6 
5 

 
4 
3 
2 

 
1 

  

  Mengikuti pelatihan 
bidang minat dan 
bakat tiap kegiatan 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Ka-

bupaten/Kota 

7 
6 
5 

 

  



No. Unsur Sub Unsur Butir Skor 
Skor  

Mahasiswa 
Bukti Fisik 

d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program studi 
g. Kecamatan/ 

Kelurahan 

4 
3 
2 
1 

3 Sosial dan 
Kemasyarakat-
an 

Melaksanakan 
kegiatan sosial 
kemasyarakatan per 
kegiatan 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Ka-

bupaten/Kota 
d. Kecamatan/ 

Kelurahan 

4 
3 
2 

 
1 

  

  Berperan serta 
dalam memberikan 
pelatihan/tutor pada 
masyarakat per 
kegiatan 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Ka-

bupaten/Kota  
d. Kecamatan/ 

Kelurahan  

4 
3 
2 

 
1 

  

4 Kemampuan 
berkomunikasi 
dalam bahasa 
internasional 

Dibuktikan dengan 
kepemilikan 
sertifikat TOEFL 
dari lembaga yang 
diakui 

Skor TOEFL 
(TOEFL like): > 
500 
Skor TOEFL 
(TOEFL like): 
400 – 500 
Skor TOEFL 
(TOEFL like): 
300 – 400 
Skor TOEFL 
(TOEFL like): < 
300 
 

4 
 
 

3 
 
 

2 
 
 

1 

  

5. Mengikuti 
Kegiatan 
Khusus/Orien-
tasi Kemaha-
siswaan 

Mengikuti kegiatan 
orientasi mahasiswa 
baru Universitas/ 
Fakultas/Program 
Studi 

a. Universitas 
b. Fakultas 
c. Program Studi 

3 
2 
1 

  

  Berperan serta 
dalam kegiatan 
diskusi 
pengembangan diri 

a. Universitas 
b. Fakultas 
c. Program Studi 

3 
2 
1 

  

  Melaksanakan 
Program 
Kewirausahaan 

a. Ketua 
b. Anggota 

3 
2 

  

6. Melaksanakan 
kegiatan 
keagamaan 

Aktif melaksanakan 
kegiatan keagamaan 
(Dibuktikan dengan 
sertifikat/SK/Surat 
Keterangan/Kete-
rangan lainnya yang 
dapat 
dipertanggungja-
wabkan) 

a. Melaksanaka
n mentoring: 
1) Sebagai 

mentor 
2) Sebagai 

peserta 
b. Memperingati 

hari-hari besar 
Islam 

1) Sebagai 
narasumber 

2) Sebagai 
pembaca 
ayat 
Alquran/doa 

3) Sebagai tim 
nasyid/mara
wis 

 
 

2 
 

1 
 
 
 
 

3 
 

2 
 
 
 

2 
 
 

  



No. Unsur Sub Unsur Butir Skor 
Skor  

Mahasiswa 
Bukti Fisik 

4) Kepanitiaan 
a) Ketua 

Panitia 
b) Wakil 

Ketua/Se-
kretaris/ 
Benda-
hara 

c) Anggota 
5) Peserta 

 
3 

 
2 

 
 
 
 

1 
1 

7 Melaksanakan 
kegiatan 
kesundaan dan 
keagamaan 

Aktif dalam 
melaksanakan 
kegiatan kesundaan 
(Dibuktikan dengan 
sertifikat/SK/Surat 
Keterangan/Kete-
rangan lainnya yang 
dapat diper-
tanggungjawabkan) 

Melaksanakan 
kegiatan 
kesundaan 
1) Sebagai 

narasumber 
2) Sebagai 

pengisi acara  
dalam 
kegiatan 

3) Kepanitiaan 
a) Ketua 

Panitia 
b) Wakil 

Ketua/Se
kreta-
ris/Benda
hara 

c) Anggota 
4) Peserta 

 
 
 

3 
 

2 
 
 
 
 

3 
 

2 
 
 
 
 

1 
1 

  

  Melaksanakan 
kegiatan keagamaan 
(bagi mahasiswa 
nonmuslim) 
(Dibuktikan dengan 
sertifikat/SK/Surat 
Keterangan/Kete-
rangan lainnya yang 
dapat diper-
tanggungjawabkan) 

a. Melaksanakan 
kegiatan 
keagamaan 
(disesuaikan 
dengan 
agamanya) 
1) Sebagai 

mentor 
(atau 
sejenisnya) 

2) Sebagai 
peserta 

b. Memperingati 
hari-hari besar 
keagamaan 
1) Sebagai 

narasumber 
2) Kepanitiaan 

a)  Ketua 
Panitia 

b) Wakil 
Ketua/Se-
kretaris/ 
Bendahara 

c) Anggota 

 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 

3 
 

 
3 

 
2 

 
 
 

1 

  

 
Berdasarkan data hasil penilaian tersebut, dosen wali/tim penilai dari program studi 

merekap nilainya dengan menggunakan format rekapitulasi sebagai beikut. 
Nama Mahasiswa : ……………………………… 



NPM   : ……………………………… 
Program Studi  : ……………………………… 

Unsur Komponen Skor 
Skor Maksimum Ideal 

(SMI) 
1. Kemampuan Berkomunikasi   
2. Minat dan Bakat   
3. Sosial dan Kemasyarakatan   
4. Kemampuan Berkomunikasi dalam 

Bahasa Internasional 
  

5. Mengikuti Kegiatan Khusus/ 
Orientasi Kemahasiswaan 

  

6. Melaksanakan Kegiatan 
Keagamaan 

  

7. Melaksanakan Kegiatan Kesundaan   
Jumlah   

 
Kriteria Penilaian Mutu 

Predikat Skor 
Unggul Minimum 175 
Baik Sekali Minimum 155 – 174 
Baik Minimum 116 – 154 
Cukup Minimum20 – 115 

 



Rubrik Penilaian Soft Skills 

No. Unsur Sub Unsur Butir 
Angka 
Kredit 

1. Kemampuan 
berkomunikasi 

1. Menulis karya 
Ilmiah:  
a. dalam 

majalah 
ilmiah tiap 
artikel 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Regional 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program Studi 

10 
8 
6 
3 
2 
1 

b. dalam koran/ 
majalah/ 
populer/ 
umum 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Regional 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program Studi 

10 
8 
6 
3 
2 
1 

c. dalam web 
(tiap artikel) 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Regional 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program Studi 

10 
8 
6 
3 
2 
1 

2. Mengikuti 
lomba karya 
ilmiah (karya 
tulis/ pemikiran 
kritis/ debat) 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Regional 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program Studi 

10 
8 
6 
3 
2 
1 

3. Mendapatkan 
prestasi pada 
lomba karya 
ilmiah 
(termasuk PKM 
dari Kemristek-
Dikti) 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Regional 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program Studi 

10 
8 
6 
3 
2 
1 

4. Mengikuti 
seminar ilmiah: 
a. sebagai 

pemakalah 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Regional 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program Studi 

6 
5 
4 
3 
2 
1 

b. sebagai 
peserta 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Regional 
d. Universitas 
e. Fakultas 

6 
5 
4 
3 
2 



No. Unsur Sub Unsur Butir 
Angka 
Kredit 

a. Program Studi 1 

5. Menampilkan 
poster pada 
pertemuan 
ilmiah 

f. Internasional 
g. Nasional 
h. Regional 
i. Universitas 
j. Fakultas 
k. Program Studi 

6 
5 
4 
3 
2 
1 

6. Membuat 
rancangan dan 
karya teknologi, 
karya seni, 
pertunjukan 
karya seni 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Regional 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program Studi 
g. Kecamatan/Kelu-

rahan 

7 
6 
5 
4 
3 
2 
1 

7. Mengikuti 
pelatihan bidang 
keilmuan per 
kegiatan atau 
magang 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Kabupa-

ten/Kota 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program Studi 
g. Kecamatan/Kelu-

rahan 

7 
6 
5 

 
4 
3 
2 
1 

8. Mengikuti 
pelatihan/ 
magang di luar 
bidang 
keilmuan 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Kabupa-

ten/Kota 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program Studi 
g. Kecamatan/Kelu-

rahan 

7 
6 
5 

 
4 
3 
2 
1 

9. Terlibat sebagai 
tenaga 
lapangan/ 
interviewer 
pada penelitian 
dosen atau 
penelitian lain 

a.  Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Kabupa-

ten/Kota 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program Studi 
g. Kecamatan/Kelu-

rahan 

7 
6 
5 

 
4 
3 
2 
1 



No. Unsur Sub Unsur Butir 
Angka 
Kredit 

  10. Terlibat sebagai 
tenaga 
lapangan/ 
interviewer 
pada 
pengabdian 
kepada 
masyarakat 

a.  Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Kabupa-

ten/Kota 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program Studi 
g. Kecamatan/Kelu-

rahan 
 
 
 

7 
6 
5 

 
4 
3 
2 
1 

2. Minat Bakat Menduduki jabatan pada lembaga kemahasiswaan 
(intrakampus) 

  A. Tingkat 
Universitas  
(tiap periode 
kepengurusan) 

1. Pengurus inti 
Ketua, Wakil/ 
Sekretaris/ 
Bendahara 

2. Ketua Bidang 
3. Anggota 

4 
 
 
 

3 
2 

B. Tingkat 
Fakultas  
(tiap periode 
kepengurusan) 

1. Pengurus inti: 
Ketua, Wakil/ 
Sekretaris/ 
Bendahara 

2. Ketua Bidang 
3. Anggota  

4 
 
 
 

3 
2 

C. Tingkat 
Program Studi  
(tiap periode 
kepengurusan) 

1. Pengurus inti: 
Ketua, Wakil/ 
Sekretaris/ 
Bendahara 

2. Ketua Bidang 
3. Anggota 

4 
 
 
 

3 
2 

D. Tingkat kelas 
 

1. Ketua 
2. Wakil Ketua/ 

Sekretaris/Benda-
hara 
 

2 
1 

  Menduduki jabatan pada lembaga kemahasiswaan 
di luar kampus 



No. Unsur Sub Unsur Butir 
Angka 
Kredit 

  a. Tingkat 
Internasional 

1. Pengurus inti 
Ketua, Wakil/ 
Sekretaris/ 
Bendahara 

2. Ketua Bidang 
3. Anggota 

4 
 
 
 

3 
2 

b. Tingkat 
Nasional 

1. Pengurus inti 
Ketua, Wakil/ 
Sekretaris/ 
Bendahara 

2. Ketua Bidang 
3. Anggota  

4 
 
 
 

3 
2 

c. Tingkat 
Provinsi/Kabu-
paten/Kota 

1. Pengurus inti 
Ketua, Wakil/ 
Sekretaris/ 
Bendahara 

2. Ketua Bidang 
3. Anggota  

4 
 
 
 

3 
2 

  Menduduki jabatan pada organisasi profesi dan 
kemasyarakatan 

  a. Tingkat 
Internasional 

1. Pengurus inti 
Ketua, Wakil/ 
Sekretaris/ 
Bendahara 

2. Ketua Bidang 
3. Anggota  

4 
 
 
 

3 
2 

  b. Tingkat 
Nasional 

1. Pengurus inti 
Ketua, Wakil/ 
Sekretaris/ 
Bendahara 

2. Ketua Bidang 
3. Anggota  

4 
 
 
 

3 
2 

  c. Tingkat 
Provinsi/Kabu-
paten/Kota 

1. Pengurus inti 
Ketua, Wakil/ 
Sekretaris/ 
Bendahara 

2. Ketua Bidang 
3. Anggota  

4 
 
 
 

3 
2 

  Prestasi dalam bidang minat dan bakat  

  Mempunyai 
prestasi di bidang 
olahraga / kesenian 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Kabupa-

ten/Kota 

7 
6 
5 

 



No. Unsur Sub Unsur Butir 
Angka 
Kredit 

d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program Studi 
g. Kecamatan/Kelu-

rahan 

4 
3 
2 
1 

  Mengikuti sebagai 
peserta dalam 
perlombaan/ 
kegiatan olahraga/ 
kesenian 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Kabupa-

ten/Kota 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program Studi 
g. Kecamatan/Kelu-

rahan 

3,5 
3 

2,5 
 

2 
1,5 

1 
0,5 

  Mewakili 
Perguruan Tinggi/ 
Fakultas duduk 
dalam panitia 
antar-lembaga tiap 
periode 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Kabu-

paten/Kota 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program Studi 
g. Kecamatan/Kelu-

rahan 

7 
6 
5 

 
4 
3 
2 
1 

  Mengikuti 
pertemuan 
organisasi/ 
lembaga tiap 
kegiatan 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Kabu-

paten/Kota 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program Studi 
g. Kecamatan/Kelu-

rahan 

3,5 
3 

2,5 
 

2 
1,5 

1 
0,5 

  Berperan serta aktif 
dalam kepanitiaan 
tiap kegiatan 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Kabupa-

ten/Kota 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program Studi 
g. Kecamatan/Kelu-

rahan 

7 
6 
5 

 
4 
3 
2 
1 

  Mengikuti 
pelatihan bidang 
minat dan bakat 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Kabupa-

7 
6 
5 



No. Unsur Sub Unsur Butir 
Angka 
Kredit 

tiap kegiatan ten/Kota 
d. Universitas 
e. Fakultas 
f. Program studi 
g. Kecamatan/Kelu-

rahan 

 
4 
3 
2 
1 

3 Sosial dan 
Kemasyarakatan 

Melaksanakan 
kegiatan sosial 
kemasyarakatan 
per kegiatan 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Kabupa-

ten/Kota 
d. Kecamatan/Kelu-

rahan 

4 
3 
2 

 
1 

  Berperan serta 
dalam memberikan 
pelatihan/tutor 
pada masyarakat 
per kegiatan 

a. Internasional 
b. Nasional 
c. Provinsi/Kabupa-

ten/Kota  
d. Kecamatan/Kelu-

rahan  

4 
3 
2 

 
1 

4 Kemampuan 
berkomunikasi 
dalam bahasa 
internasional 

Dibuktikan dengan 
kepemilikan 
sertifikat TOEFL 
dari lembaga yang 
diakui 

Skor TOEFL 
(TOEFL like): > 500 
Skor TOEFL 
(TOEFL like): 400 – 
500 
Skor TOEFL 
(TOEFL like): 300 – 
400 
Skor TOEFL 
(TOEFL like): < 300 
 

4 
 
 

3 
 
 

2 
 
 

1 

5. Mengikuti 
Kegiatan 
Khusus/Orientasi 
Kemahasiswaan 

Mengikuti kegiatan 
orientasi 
mahasiswa baru 
Universitas/ 
Fakultas/Program 
Studi 

a. Universitas 
b. Fakultas 
c. Program Studi 

3 
2 
1 

  Berperan serta 
dalam kegiatan 
diskusi 
pengembangan diri 

a.  Universitas 
b. Fakultas 
c. Program Studi 

3 
2 
1 

  Melaksanakan 
Program 
Kewirausahaan 

a. Ketua 
b. Anggota 

3 
2 

6. Melaksanakan 
kegiatan 

Aktif 
melaksanakan 

a. Melaksanakan 
mentoring: 

 
 



No. Unsur Sub Unsur Butir 
Angka 
Kredit 

keagamaan kegiatan 
keagamaan 
(Dibuktikan 
dengan 
sertifikat/SK/Surat 
Keterangan/Kete-
rangan lainnya 
yang dapat 
dipertanggungja-
wabkan) 

1) Sebagai 
mentor 

2) Sebagai 
peserta 

b. Memperingati 
hari-hari besar 
Islam 

1) Sebagai 
narasumber 

2) Sebagai 
pembaca ayat 
Alquran/doa 

3) Sebagai tim 
nasyid/marawis 

4) Kepanitiaan 
a) Ketua Panitia 
b) Wakil 

Ketua/Sekreta-
ris/Bendahara 

c) Anggota 
5) Peserta 

2 
 

1 
 
 
 
 

3 
 

2 
 
 

2 
 
 

3 
2 
 
 

1 
1 

7 Melaksanakan 
kegiatan 
kesundaan 

Aktif dalam 
melaksanakan 
kegiatan kesundaan 
(Dibuktikan 
dengan 
sertifikat/SK/Surat 
Keterangan/Kete-
rangan lainnya 
yang dapat diper-
tanggungjawabkan) 

a. Melaksanakan 
kegiatan 
kesundaan 

1) Sebagai 
narasumber 

2) Sebagai pengisi 
acara  dalam 
kegiatan 

3) Kepanitiaan 
a) Ketua Panitia 
b) Wakil 

Ketua/Sekreta-
ris/Bendahara 

c) Anggota 
4) Peserta 

 
 
 

3 
 

2 
 
 
 

3 
2 
 
 

1 
1 

  Melaksanakan 
kegiatan 
keagamaan (bagi 
mahasiswa 
nonmuslim) 
(Dibuktikan 
dengan 
sertifikat/SK/Surat 

a. Melaksanakan 
kegiatan 
keagamaan 
(disesuaikan 
dengan agamanya) 
1) Sebagai mentor 

(atau 
sejenisnya) 

 
 
 
 
 

2 
 
 



No. Unsur Sub Unsur Butir 
Angka 
Kredit 

Keterangan/Kete-
rangan lainnya 
yang dapat diper-
tanggungjawabkan) 

2) Sebagai peserta 
b. Memperingati 

hari-hari besar 
keagamaan 
1) Sebagai 

narasumber 
2) Kepanitiaan 

d) Ketua Panitia 
e) Wakil 

Ketua/Sekreta-
ris/Bendahara 

f) Anggota 

1 
 
 
 

3 
 

 
3 
2 

 
 

1 
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